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Úvod

Pracovnělékařské služby představují jeden z nejdůležitějších právních prostředků

pro zajištění ochrany zdraví při práci jako jednoho z hlavních cílů pracovního práva.

Pro zaměstnance, kteří stráví v práci mnohdy více než polovinu svého života, jsou zcela zásadní.

Z hlediska systematiky jsou oborem pracovního lékařství, který lze definovat

jako „interdisciplinární obor, který se zabývá vlivem práce, pracovního prostředí a podmínek

na zdraví pracovníků, prevencí, diagnostikou, léčbou a posudkovými aspekty nemocí

způsobených nebo zhoršovaných prací a dohledem nad dodržováním zdravotně přijatelných

pracovních podmínek“.1 Již z této definice vyplývá, že jde o obor velmi různorodý, vyžadující

odborné znalosti nejen v oblasti medicíny, ale i v oblasti techniky či ergonomie. Tyto odborné

požadavky jsou kladeny především na poskytovatele pracovnělékařských služeb, neboť pouze

ti jsou, s ohledem na své vzdělání, schopni analýzy všech možných rizik a jejich působení

na zdraví konkrétního zaměstnance.

Tato diplomová práce bude rozdělena do pěti kapitol. V první z nich bude uveden stručný

přehled právních předpisů upravující pracovnělékařské služby, které považuji z hlediska

pochopení jejich systému za nezbytné. Ve druhé kapitole pak bude podrobněji rozebrán pojem

pracovnělékařských služeb, včetně jeho jednotlivých složek zahrnující posudkovou, poradenskou

a dohledovou činnost. Následující kapitola bude věnována nejdůležitějším subjektům

pracovnělékařských služeb, jejich právům i povinnostem, které vyplývají z dotčených právních

předpisů. V posledních dvou kapitolách bude pojednáno o zdravotnické dokumentaci,

zejména specifikům vyskytujícím se při jejím vedením v rámci pracovnělékařských služeb,

a také o lékařských posudcích a jejich uplatnění v pracovněprávních vztazích.

Vzhledem k tomu, že téma pracovnělékařských služeb je velmi rozsáhlé a stanovený

rozsah diplomové práce je omezený, nepovažuji za účelné rozebrat všechny instituty

pracovnělékařských služeb, neboť by se jednalo o rozbor velmi povrchní. Z tohoto důvodu jsem

diplomovou práci zaměřila především na pojem pracovnělékařských služeb, dotčenou právní

úpravu, jednotlivé subjekty pracovnělékařských služeb, bez kterých by se poskytování

pracovnělékařských služeb neobešlo, a zdravotnickou dokumentaci, která je dle mého názoru

zcela zásadní a jejíž součástí je i lékařský posudek, který má v pracovnělékařských vztazích

1 Definice pracovního lékařství byla publikována v Koncepci oboru pracovního lékařství, která byla schválena
Vědeckou radou Ministerstva zdravotnictví ČR dne 5. dubna 2004, dostupné také na WWW: https://www.pracovni-
lekarstvi.cz/dokumenty.php.

https://www.pracovni-lekarstvi.cz/dokumenty.php
https://www.pracovni-lekarstvi.cz/dokumenty.php
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nezastupitelný význam, neboť je nezbytným předpokladem pro uzavření každého

pracovněprávního vztahu.

Hlavním cílem této práce je rozbor a zhodnocení právní úpravy výše uvedených institutů

pracovnělékařských služeb, a to především ve světle novely zákona č. 373/2011 Sb.,

o specifických zdravotních službách účinné od 1. listopadu 2017, a novely vyhlášky

č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách účinné od 15. prosince 2017. K naplnění výše uvedených cílů používám

zejména deskriptivní a analytické výzkumné metody a také metodu komparace k porovnávání

staré a nové právní úpravy.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 30. červnu 2018.
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1. Právní úprava
Ještě před tím, než se začnu věnovat jednotlivým institutům pracovnělékařských služeb,

považuji za vhodné uvést stručný přehled právní úpravy, která se na problematiku

pracovnělékařských služeb vztahuje, a ze které celý systém vychází.

1.1. Mezinárodní právní úprava

Česká republika je, jakožto subjekt mezinárodního práva, vázána ratifikovanými

mezinárodními smlouvami. Pro oblast pracovnělékařských služeb jsou významné zejména

mezinárodní úmluvy vydané Mezinárodní organizací práce (dále také jako „MOP“),

jejímž členským státem je i Česká republika. Mezinárodní organizace práce se snaží o zlepšování

pracovních a životních podmínek, a to zejména přijímáním mezinárodních úmluv a doporučení.

Jednou z nejdůležitějších mezinárodních úmluv upravující institut pracovnělékařských

služeb je Úmluva mezinárodní organizace práce č. 161, o závodních zdravotních službách,

z 26. června 1985, publikována vyhláškou Ministerstva zahraničních věcí pod č. 145/1988 Sb.

Dle čl. 2 mají smluvní strany povinnost stanovit, provádět a pravidelně přezkoumávat celou

vnitrostátní politiku v oblasti závodních zdravotních služeb, a to vždy s ohledem na vnitrostátní

podmínky, praxi a po projednání s organizacemi zaměstnavatelů i pracovníků. Členské státy

se také zavázaly postupně zavést závodní zdravotní služby pro všechny pracovníky napříč všemi

odvětvími hospodářské činnosti i všemi podniky. Úmluva také stanovuje úkoly zajišťované

závodními zdravotními službami, jako je například stanovení a vyhodnocování nebezpečí,

která ohrožují zdraví na pracovišti nebo dohlížení na zdraví pracovníků v souvislosti s prací

(čl. 5) a také jejich organizaci (čl. 7). Dalším důležitým ustanovením je čl. 10, který zakotvuje

nezávislost personálu poskytující zdravotní služby na zaměstnavateli, zaměstnancích i jejich

zástupcích a také čl. 12 týkající se dohledu nad zdravím pracovníků ve vztahu k práci,

který pro ně „nesmí být spojen se ztrátou na výdělku, musí být bezplatný a konat se pokud

možno v pracovní době“. Nutno dodat, že souhlas s ratifikací této mezinárodní smlouvy nedalo

tehdejší Federální shromáždění, ale federální vláda. Je tedy nutné mít na zřeteli, že podmínky

čl. 10 Ústavy nejsou splněny, a pravidlo přednosti mezinárodní smlouvy před zákonem

se v tomto případě neuplatní.

Dalšími významnými úmluvami jsou Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 155,

o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí, z roku 1981 a Úmluva Mezinárodní

organizace práce č. 171, o noční práci, z roku 1990.
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Z dokumentů vydaných MOP, které však nejsou pro členské státy závazné a mají pouze

doporučující charakter, je důležité zejména Doporučení MOP č. 171, o závodních zdravotních

službách, z roku 1985, které Československá socialistická republika přijala společně s Úmluvou

MOP č. 161.

1.2. Evropská právní úprava
Z důvodu členství České republiky v Evropské unii, jsou významným pramenem práva

také evropské právní předpisy. Nicméně v oblasti pracovnělékařských služeb je stupeň

harmonizace velmi nízký. Nejvýznamnější směrnicí týkající se pracovnělékařských služeb

je směrnice Rady 89/391/EHS, o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

zaměstnanců při práci, ze dne 12. června 1989. Důležitý je zejména článek 14, který stanoví

povinnost členských států EU přijmout opatření pro zajištění dohledu nad zdravím zaměstnanců

v souvislosti se zdravotními a bezpečnostními riziky. Opatření mají členské státy vytvořit tak,

aby se mohl zaměstnanec na své přání podrobit lékařské prohlídce v pravidelných intervalech.

Lékařské prohlídky mohou být také součástí státního systému zdravotní péče.

Článek 15 poté zakotví povinnost chránit zvlášť ohrožené rizikové skupiny proti nebezpečím,

která je zvlášť ohrožují.

1.3. Vnitrostátní právní úprava
Ústavním základem právní úpravy pracovněprávních služeb je především

článek 28 Listiny základních práv a svobod2 (dále jen „Listina“), který zaměstnancům garantuje

právo na uspokojivé pracovní podmínky a také článek 31 Listiny, který zakotvuje právo každého

na ochranu zdraví, a pro občany i právo na bezplatnou zdravotní péči a zdravotní pomůcky,

2 Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992, o vyhlášení Listiny základních práv
a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práva
a svobod.

[…]

umožněna v písemné smlouvě uzavřené se zaměstnavatelem.

S výše uvedeným souvisí další úleva zaměstnavatelům při zajišťování

pracovnělékařských služeb vyplývající ze zákona o specifických službách. Pro práce zařazené

v první kategorii podle zákona o ochraně veřejného zdraví mohou zajišťovat dohledovou

a poradenskou činnost prostřednictvím poskytovatele pracovnělékařských služeb,

se kterým pro tento účel uzavřou písemnou smlouvu, a to až tehdy, je-li to důvodné pro ochranu

zdraví zaměstnanců. Velký nedostatek však představuje nepřizpůsobení prováděcích předpisů

této nové právní úpravě. Vyhláška o pracovnělékařských službách stanoví, že tato dohledová
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činnost musí být zajištěna zaměstnavatelem vždy alespoň jedenkrát za dva roky.

Považuji za vhodné sladit stávající právní úpravy z důvodu zachování právní jistoty

zaměstnavatelů i poskytovatelů pracovnělékařských služeb.

Kladně hodnotím i změnu právní úpravy úhrady vstupních lékařských prohlídek.

Před účinností dané novely se mohl zaměstnavatel s osobou ucházející o zaměstnání dohodnout,

že mu vstupní lékařskou prohlídku neuhradí, a to ani v případě, že byl u pohovoru úspěšný

a do práce nastoupil. Tuto možnost však zákonodárce odstranil a zaměstnavatel má povinnost

vstupní lékařskou prohlídku u úspěšného kandidáta uhradit vždy.

Nedostatek, který by měl být dle mého názoru v budoucnu odstraněn, je zákonné

nezakotvení alespoň minimálních obsahových náležitostí smlouvy o poskytování

pracovnělékařských služeb mezi poskytovatelem a zaměstnavatelem. Z právních předpisů

lze některé náležitosti dovodit, nicméně může nastat situace, kdy smluvní strany některé

z náležitostí opomenou a např. při ukončení smlouvy ze strany zaměstnavatele nebude jasné,

jak postupovat při předávání zdravotnické dokumentace novému poskytovateli.

V oblasti lékařských posudků nastalo také poměrně mnoho změn. Pro účely

pracovněprávních vztahů považuji za nejpřínosnější upřesnění posudkových závěrů

pro pracovněprávní účely. Posudkový závěr, že je posuzovaná osoba zdravotně nezpůsobilá,

lze použít pouze pro účely vstupních lékařských prohlídek, přičemž pro ostatní účely musí být

uveden některý z dalších posudkových závěrů. Bohužel však ani u této právní úpravy nedošlo

k úplnému sjednocení se závěry dle zákoníku práce, který s nimi spojuje význačné právní

důsledky. Podle jeho ustanovení může zaměstnanec okamžitě zrušit pracovní poměr,

pokud na základě lékařského posudku nemůže bez vážného ohrožení svého zdraví vykonávat

nadále dosavadní práci. Zákon o specifických zdravotních službách však vydání tohoto

posudkového závěru neumožňuje. Řešením tohoto problému by bylo důsledné sjednocení právní

úpravy zákoníku práce a zákona o specifických službách, které lze jen doporučit.

Dalším problémem vyvstávajícím v souvislosti s lékařskými posudky a posudkovými

závěry je jejich závaznost. Soudní judikatura dovodila, že lékařské posudky je možné

přezkoumávat pouze v rámci civilního soudního řízení pro neplatnost rozvázání pracovního

poměru, a také to, že lékařský posudek představuje pouze jakési dobrozdání posudkového lékaře,

a účastníci řízení tak mají možnost nakládat s ním před soudem jako s jakýmkoliv jiným

důkazem a napadnou i jeho věcnou správnost. Tato úvaha je však v rozporu se zákoníkem práce,

neboť ten se závěry lékařského posudku spojuje právní jednání se závažnými právními následky

pro subjekty pracovněprávních vztahů. Tato právní jednání však není možné bez lékařského
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posudku jako podkladu vykonat, přičemž pro zaměstnavatele je závazný a má povinnost se jím

řídit. Abychom nedostávali zaměstnavatele do patové situace, doporučovala bych ponechat

závaznost lékařských posudků, včetně jejich věcné správnosti, a prodloužila bych lhůtu

pro podání návrhu na přezkum lékařského posudku z deseti pracovních dnů alespoň na dva

měsíce, aby i zaměstnanci s ohledem na jejich právní znalosti měli dostatek času pro jeho

podání.

S přezkumným řízením souvisí i právo na vzdání se přezkumu lékařského posudku.

Toto nové ustanovení najde uplatnění zejména při nástupu zaměstnance do práce. Podle dřívější

právní úpravy musel zaměstnanec čekat na nástup do zaměstnání minimálně 10 pracovních dnů,

tedy po dobu, než uplynula lhůta k podání návrhu na přezkum. Nově však může zaměstnanec

nastoupit do práce hned v pracovní den, který následuje po dni, ve kterém se on a zaměstnavatel

vzdali práva na přezkum lékařského posudku.

Poslední změnou, kterou bych chtěla vyzdvihnout, je nahrazení výpisu zdravotnické

dokumentace potvrzením o nezměněném zdravotním stavu registrujícím lékařem posuzované

osoby, a to za podmínek stanovených zákonem o specifických zdravotních službách.

Myslím si, že tato alternativa je pro registrující lékaře přívětivá a povede ke zrychlení

poskytování pracovnělékařských služeb.

Na závěr bych ráda zmínila, že ačkoliv pracovnělékařské služby představují důležitý

právní institut, který své uplatnění nalezne v každém pracovněprávním či obdobném vztahu, není

jim ze strany poskytovatelů pracovnělékařských služeb, zaměstnavatelů, zaměstnanců

i zákonodárců věnována náležitá pozornost. Obdobný přístup je zvolen i ze strany odborné

veřejnosti, a proto i odborné literatury je k tomuto tématu bohužel velmi poskrovnu.
