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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které lze považovat za velmi aktuální jak s ohledem na nedávné
legislativní změny, tak i ne zcela přehlednou situaci ohledně lékařských posudků a jejich
právních účinků. .

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako náročné, neboť se nachází na pomezí mezi zdravotnickým a
pracovním právem a pro jeho úspěšné zpracování je třeba nastudovat větší množství
materie, jíž je navíc v rámci výuky práva na PF UK věnována jen zcela okrajová
pozornost. Tento požadavek autorka splnila.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do pěti částí, které na sebe logicky navazují. Z formálního hlediska
nemám k práci žádné připomínky.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl zanalyzovat vybrané instituty
pracovnělékařských služeb ve světle nedávných
novel. Tento cíl autorka splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování práce postupovala
samostatně a s vedoucím práce konzultovala pouze
některé její dílčí aspekty. Práce úspěšně prošla
testem podobnosti s jinými texty.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů,
které řádně cituje. V některých pasážích práce
připomíná publikaci Pracovnělékařské služby
vydanou vedoucím práce; tato práce je však řádně
citována a určitému tematickému překryvu se jistě
nebylo možno vyhnout. Kladně hodnotím snahu
autorky pojednat i o aspektech věci, kterým jsem se
se své knize nevěnoval (např. zdravotnická
dokumentace) a vyjádřit se ke zkoumaným
institutům s odstupem času.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka v práci využívá převážně popisné metody.
Diplomovou práci přesto vnímám jako přínosnou,

neboť v ní autorka vhodným způsobem spojuje
poznatky z různých právních odvětví, komentuje
vývoj příslušné právní úpravy a vyjadřuje se i
k praktickým souvislostem věci. Jistě by bylo
možné v práci přistoupit k hlubší analýze vybraných
institutů, z níž by více vynikl i vlastní pohled
autorky na věc, hloubku analýzy nicméně považuji
u diplomové práce za dostatečnou.
S věcnými závěry autorky souhlasím, vytkl bych jí
pouze některé marginální nedostatky, např.:

- Na str. 36 nerozumím zmínce o tom, že
osobní údaje o zdravotním stavu
zaměstnance jsou zpracovávány na základě
jeho souhlasu,

- Na str. 39 autorka přehlíží, že při zasílání
písemností datovou schránkou není třeba
zaručený elektronický podpis,

- Na str. 42 autorka odkazuje na překážky
v práci dle § 80 ZPr; citované ustanovení ale
žádné překážky v práci neřeší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá a
práce je psána čtivě. V práci jsem pouze našel
několik překlepů.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Diplomová práce splňuje všechny podmínky
k obhajobě a hodnotím ji jako zdařilou.
V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji,
aby se diplomantka vyjádřila k následujícím
otázkám:

1) Jaký je Váš názor na platnost
lékařského posudku, který byl vydán
„pověřeným poskytovatelem“ v rámci
řetězení poskytovatelů PLS (Váš výklad
na str. 18) před 1.11.2017?

2) Novelizace zákona o specifických
zdravotních službách rozšířila i případy,
kdy zaměstnanci musí podstoupit
výstupní prohlídku. Zaměstnavatelé na
to v praxi reagují tak, že si od
zaměstnanců nechají podepsat, že o
výstupní prohlídku nemají zájem, a na
prohlídku je nepošlou. Jaký je Váš
názor na tuto praxi?

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 27.8.2018

______________________________
JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., vedoucí práce